

## 香港上海滙豐銀行 109 年第四季財務報告

1. 資產負債表
2. 綜合損益表
3. 資產品質
4. 免列報逾期放款或逾期應收帳款
5. 授信風險集中情形
6. 利率敏感性資產負債分析表
7. 獲利能力
8. 資產負債之到期分析
9. 出售不良債權交易資訊
10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率
11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率
12. 孳息資產及付息負債資訊
13. 主要外幣淨部位
14. 重大資產買賣處分情形

### 1. 資產負債表

民國109年及民國108年12月31日

單位：新臺幣千元

資 產		民國109年12月31日		民國108年12月31日		負債及權益		民國109年12月31日		民國108年12月31日	
代碼	會計項目	金額	%	金額	%	代碼	會計項目	金額	%	金額	%
11000	現金及約當現金	120,386	-	104,510	-	21000	央行及銀行同業存款	48,774,961	68	21,547,118	32
11500	存放央行及拆借銀行同業	8,969,213	13	3,491,563	5	23000	應付款項	116,358	-	172,454	-
13000	應收款項-淨額	62,541	-	217,148	1	23200	本期所得稅負債	43,107	-	7,370	-
13500	貼現及放款-淨額	62,875,486	87	63,590,539	94	23500	存款及匯款	1,000,000	2	4,500,000	7
18500	不動產及設備-淨額	34	-	66	-	25600	負債準備	39,966	-	1,574	-
18600	使用權資產-淨額	1,543	-	6,019	-	26000	租賃負債	1,572	-	6,088	-
19300	遞延所得稅資產	6,684	-	4,030	-	29300	遞延所得稅負債	4,752	-	4,753	-
19681、19685	存放及拆放總行及國外聯行	9,275	-	44	-	29683、29685	總行及國外聯行透支及拆放	19,662,585	27	38,830,290	57
19500	其他資產	81,458	-	81,458	-	29500	其他負債	2,429	-	-	-
							負債總計	69,645,730	97	65,069,647	96
							歸屬於總行之權益	2,480,890	3	2,425,730	4
						31000	營運資金	1,750,000	2	1,750,000	3
						31500	資本公積	563	-	563	-
						32000	保留盈餘	730,816	1	675,871	1
						32500	其他權益	(489)	-	(704)	-
	資產總計	72,126,620	100	67,495,377	100		負債及權益總計	72,126,620	100	67,495,377	100

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

附註：

會計項目	民國109年12月31日	民國108年12月31日
貼現及放款總額	63,456,066	64,189,936
(減)：備抵呆帳-貼現及放款	(580,580)	(599,397)
加(減)：貼現及放款折溢價調整	-	0
貼現及放款淨額	62,875,486	63,590,539

## 2.綜合損益表

中華民國109年及108年1月1日至12月31日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	109年度		108年度	
		金額	%	金額	%
41000	利息收入	556,034	155	1,394,774	425
51000	減：利息費用	(283,953)	(79)	(1,078,194)	(328)
	利息淨收益	272,081	76	316,580	97
	利息以外淨收益	87,508	25	11,601	3
49100	手續費淨收益	59,476	16	9,957	3
49600	兌換損益	262	-	461	-
49800	其他利息以外淨收益	27,770	8	1,183	-
	淨收益	359,589	100	328,181	100
58200	呆帳費用及保證責任準備提存	(19,500)	(5)	(79,222)	(24)
	營業費用	(99,405)	(28)	(126,396)	(38)
58500	員工福利費用	(24,738)	(7)	(29,079)	(9)
59000	折舊及攤銷費用	(823)	-	(830)	-
59500	其他業務及管理費用	(73,844)	(21)	(96,487)	(29)
	稅前淨利(淨損)	240,684	67	122,563	38
61003	所得稅利益(費用)	(45,158)	(13)	(18,925)	(6)
	本期淨利(淨損)	195,526	54	103,638	32
	其他綜合損益				
	後續可能重分類至損益之項目：				
65201	確定福利計畫之再衡量數	-	-	11,480	3
65220	與不重分類之項目相關之所得稅	-	-	(2,296)	(1)
	後續可能重分類至損益之項目：				
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	215	-	(1,416)	-
65000	本期其他綜合損益(稅後淨額)	215	-	7,768	2
66000	本期綜合損益總額	195,741	54	111,406	34
67500	基本每股盈餘(不適用)				

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

### 3. 資產品質

逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		民國109年12月31日				
業務別\項目		逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率 (說明3)
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	63,456,066	-	580,580	-
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)		-	-	-	-
	現金卡		-	-	-	-
	小額純信用貸款(說明5)		-	-	-	-
	其他(說明6)	擔保	-	-	-	-
無擔保		-	-	-	-	
放款業務合計		-	63,456,066	-	580,580	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

年月		民國108年12月31日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	64,189,936	-	599,397	-
消費金融	住宅抵押貸款(說明4)		-	-	-	-
	現金卡		-	-	-	-
	小額純信用貸款(說明5)		-	-	-	-
	其他(說明6)	擔保	-	-	-	-
無擔保		-	-	-	-	
放款業務合計		-	64,189,936	-	599,397	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

說明：

- 逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。
- 逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。
- 放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。
- 住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。
- 小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。
- 消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。
- 無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

4.免列報逾期放款或逾期應收帳款:無

## 5. 授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	民國109年12月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	16,171,292	651.83%
2	AH公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	11,398,600	459.46%
3	O公司(集團)積體電路製造業	6,700,000	270.06%
4	N公司(集團)電腦製造業	6,126,748	246.96%
5	AK公司(集團)化學原材料製造業	5,414,335	218.24%
6	G公司(集團)其他光電材料及元件製造業	4,486,000	180.82%
7	AF公司(集團)電腦製造業	3,419,580	137.84%
8	AL公司(集團)電力供應業	2,811,670	113.33%
9	AG公司(集團)其他光電材料及元件製造業	2,279,720	91.89%
10	H公司(集團)未分類其他專用機械設備製造業	2,151,486	86.72%

年度	民國108年12月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	16,539,927	681.85%
2	O公司(集團)積體電路製造業	7,406,677	305.34%
3	N公司(集團)電腦製造業	6,471,715	266.79%
4	AH公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	6,020,200	248.18%
5	AK公司(集團)化學原材料製造業	5,395,150	222.41%
6	G公司(集團)其他光電材料及元件製造業	3,705,000	152.74%
7	T公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	3,500,000	144.29%
8	F公司(集團)未分類其他食品製造業	3,167,626	130.58%
9	V公司(集團)積體電路製造業	3,010,100	124.09%
10	H公司(集團)未分類其他專用機械設備製造業	2,919,797	120.37%

說明：

1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司(或集團)液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。

2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

## 6.利率敏感性資產負債分析表

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）  
民國109年12月31日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	1年以上	合計
利率敏感性資產	14,386,000	-	-	2,332,956	16,718,956
利率敏感性負債	16,890,000	-	-	-	16,890,000
利率敏感性缺口	(2,504,000)	-	-	2,332,956	(171,044)
淨值					2,467,683
利率敏感性資產與負債比率					98.99
利率敏感性缺口與淨值比率					(6.93)

說明：

- 1、銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
- 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

利率敏感性資產負債分析表（美金）  
民國109年12月31日

單位：美金千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	1年以上	合計
利率敏感性資產	1,750,110	90,000	-	-	1,840,110
利率敏感性負債	1,154,000	-	-	-	1,154,000
利率敏感性缺口	596,110	90,000	-	-	686,110
淨值					463
利率敏感性資產與負債比率					159.45
利率敏感性缺口與淨值比率					148,187.90

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債
- 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

## 7.獲利能力

單位：%

項 目		民國109年12月31日	民國108年12月31日
資產報酬率	稅前	0.34	0.19
	稅後	0.28	0.16
淨值報酬率	稅前	9.81	6.14
	稅後	7.97	5.19
純益率		54.37	31.58

說明：

- 1、資產報酬率＝稅前（後）損益÷平均資產
- 2、淨值報酬率＝稅前（後）損益÷平均淨值
- 3、純益率＝稅後損益÷淨收益
- 4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

## 8. 資產負債之到期分析

新臺幣到期日期限結構分析表  
中華民國109年12月31日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0天至10天	11天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	20,063,637	11,558,343	6,101,283	13,013	7,803	-	2,383,195
主要到期資金流出	48,026,099	7,164,397	9,533,317	2,580,152	2,445,393	4,739,222	21,563,618
期距缺口	(27,962,462)	4,393,946	(3,432,034)	(2,567,139)	(2,437,590)	(4,739,222)	(19,180,423)

說明：銀行部分係指全行新臺幣之金額。

美金到期日期限結構分析表  
中華民國109年12月31日

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	1,844,769	1,316,425	438,262	90,082	-	-
主要到期資金流出	2,888,971	1,870,652	202,775	229,148	458,295	128,101
期距缺口	(1,044,202)	(554,227)	235,487	(139,064)	(458,295)	(128,103)

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額。
- 2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

## 9. 出售不良債權交易資訊

- 一、出售不良債權交易彙總表：無
- 二、出售不良債權單批債權金額達 10 億元以上（不含出售予關係人者），應就各該交易揭露下列資訊：無

## 10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	109年12月31日	108年12月31日
活期性存款	-	-
活期性存款比率	-	-
定期性存款	1,000,000	4,500,000
定期性存款比率	100	100
外匯存款	-	-
外匯存款比率	-	-

說明：

- 1、活期性存款比率 = 活期性存款 ÷ 全行存款總餘額；定期性存款比率 = 定期性存款 ÷ 全行存款總餘額；外匯存款比率 = 外匯存款 ÷ 全行存款總餘額。
- 2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

## 11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率：無

## 12. 孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目		民國109年12月31日		民國108年12月31日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產	存拆放銀行同業(含存拆放聯屬公司)	2,665,547	0.23	2,665,464	2.08
	貼現及放款	51,867,755	1.06	63,487,001	2.11
付息負債	銀行同業存拆款(含聯屬公司存拆放)	50,809,988	0.53	60,199,034	1.72
	定期存款(包含可轉讓定期存單)	2,681,967	0.53	7,297,189	0.58

說明：

- 1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。
- 2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

## 13. 主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

	民國 109 年 12 月 31 日			民國 108 年 12 月 31 日		
	原幣		折合台幣	原幣		折合台幣
	主要外幣淨部位(市場風險)	歐元	669	23,434	港幣	1,874
	港幣	2,515	9,245	美金	27	812
	美金	16	447	英鎊	1	37
	英鎊	1	37	人民幣	7	29
	人民幣	3	13	歐元	-	10

說明：

- 1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
- 2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

## 14. 重大資產買賣處分情形：無